# POST GRADUATE DIPLOMA IN INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE (PGDIBO / M. COM.)

# Term-End Examination June, 2023

IBO-001 : INTERNATIONAL BUSINESS ENVIRONMENT

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt both Parts A and B.

## Part—A

- 1. Comment on any *four* of the following statements: 5 each
  - (a) "Countries running deficit in their balance of payments accounts generally impose controls on movement of foreign exchange out of their economies."

[2] IBO-001

- (b) "India has not entered the globalisation era in a significant manner."
- (c) "MNCs, through their market power, create oligopolistic or monopolistic market conditions."
- (d) "Intellectual property cannot transcend national boundaries."
- (e) "The dissatisfaction at the relative slow progress of trade liberalisation at global level has contributed to formation of regional groupings."
- (f) "International trade laws and procedures are very simple for settlement of international trade disputes."

### Part—B

**Note** : Attempt any **four** of the following questions.  $4\times20=80$ 

2. Define international business environment.

How does the home country environment influence foreign business operations of a firm? Explain.

- 3. What do you mean by the Balance of Payments? Describe various components of the Current Account. Distinguish between the Current Account and the Capital Account. Describe the components of the Capital Account.
- 4. Distinguish between tariff and non-tariff barriers. Explain non-tariff barriers which are normally used to restrict the international trade.
- 5. What is an MNC? Why do firms become transnational? Discuss the issues and controversies related to MNCs.
- 6. What is the rationale of Regional Economic Groupings? Do you think that such a grouping may be beneficial for India?
- 7. What are the principal functions of Internet?

  Are they similar to a VAN? Describe at least four basic tools used on the Internet. How are these tools important for International Business?

[4] IBO-001

- 8. Write short notes on any two of the following:  $10\times2=20$ 
  - (a) Distinguish between foreign direct investment and portfolio investment
  - (b) Terms of Trade
  - (c) Role of UNCTAD in finding solutions to commodity problems
  - (d) Electronic Data Interchange

# **IBO-001**

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि (पी. जी. डी. आई. बी. ओ./एम. कॉम.) सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

आई.बी.ओ.-001 : अंतर्राष्ट्रीय विपणन परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: दोनों भाग अ एवं ब के उत्तर दीजिए।

### भाग-अ

- निम्नलिखित में से किन्हीं चार कथनों पर टिप्पणियाँ कीजिए: प्रत्येक 5
  - (क) "अपने भुगतान सन्तुलन खातों में घाटे वाले देश आमतौर पर अपनी अर्थव्यवस्थाओं से विदेशी मुद्रा की आवाजाही पर नियंत्रण लगाते हैं।"

- (ख) "भारत ने वैश्वीकरण के युग में महत्वपूर्ण तरीके से प्रवेश नहीं किया है।"
- (ग) "बहुराष्ट्रीय कम्पनियाँ अपनी बाजार शक्ति के माध्यम से, एक अल्पाधिकार (ओलिगोपोली) या एकाधिकार (मोनोपोली) वाले बाजार की स्थिति बनाती है।"
- (घ) "बौद्धिक सम्पदा राष्ट्रीय सीमाओं को लांघ नहीं सकती है।"
- (ङ) "वैश्विक स्तर पर व्यापार उदारीकरण की सापेक्ष धीमी प्रगति पर असन्तोष ने क्षेत्रीय समूहों के गठन में योगदान दिया है।"
- (च) "अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार विवादों के निपटारे के लिए अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार कानून और प्रक्रियाएँ बहुत सरल हैं।"

### भाग—ब

- **नोट** : निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 4×20=80
- अन्तर्राष्ट्रीय व्यावसायिक पर्यावरण को परिभाषित कीजिए। स्वदेश का वातावरण किसी फर्म के विदेशी व्यापार संचालन को कैसे प्रभावित करता है ? स्पष्ट कीजिए।

- 3. भुगतान सन्तुलन से आप क्या समझते हैं ? चालू खाते के विभिन्न घटकों का वर्णन कीजिए। चालू खाते और पूँजी खाते में अन्तर स्पष्ट कीजिए। पूँजी खाते के घटकों का वर्णन कीजिए।
- 4. टैरिफ और नॉन-टैरिफ बाधाओं में भेद बताइए जो आमतौर पर अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार को प्रतिबन्धित करने के लिए उपयोग में लिए जाते हैं।
- 5. एक बहुराष्ट्रीय कम्पनी क्या है ? व्यावसायिक प्रतिष्ठान अन्तर्राष्ट्रीय क्यों हो जाते हैं ? बहुराष्ट्रीय कम्पनी से सम्बन्धित मुद्दों और विवादों पर चर्चा कीजिए।
  20
- 6. क्षेत्रीय आर्थिक समूहों का औचित्य क्या है ? क्या आपको लगता है कि ऐसा समूह भारत के लिये फायदेमंद हो सकता है ?
- 7. इंटरनेट के प्रमुख कार्य क्या हैं ? क्या वे VAN के समान हैं ? इंटरनेट पर उपयोग किए जाने वाले कम से कम चार बुनियादी उपकरणों का वर्णन कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के लिए ये उपकरण किस प्रकार महत्वपूर्ण हैं ?

- 8. निम्नलिखित में से किन्हीं *दो* पर टिप्पणियाँ लिखिए : 10×2=20
  - (क) प्रत्यक्ष विदेशी निवेश और पोर्टफोलियो निवेश के बीच अन्तर
  - (ख) व्यापार की शर्तें
  - (ग) कमोडिटी समस्याओं के समाधान खोजने में अंकटाड (UNCTAD) की भूमिका
  - (घ) इलेक्ट्रॉनिक डाटा इंटरचेंज